invencible, tal vez puedan ser excusados de pecado, sin embargo, están obligados a la restitución de aquellos tributos.

181.- Es evidente: si no estuvieran obligados, sería por esto, porque tenían el derecho por comisión del gobernador. Pero esto no es suficiente, porque no estaba en la potestad del mismo jefe. Si no tenía una comisión especial para esto, también habría sujetado a toda esta tierra, porque el mismo emperador que adquirió el derecho, con respecto de ello, debe atender la justicia de la guerra. Luego no adquiría el verdadero dominio por tal donación.

182.- Igualmente, porque por comisión del gobernador, los verdaderos señores no podían ser privados de su justo tributo; y si no eran privados, se sigue que el pueblo era gravado, pagando dos tributos. Y de este modo era ilícito y cometían rapina, los que recibían.

183.- Corolario. [primerol]. Se sigue de esta conclusión que se actuó inicuamente, cuando era concedido por medio del gobernador, que alguno pudiera tener esclavos de los pueblos como tributo, y de manera semejante, que en el pueblo que le ha sido confiado, pudiera estipular un precio como pago de rescate, (46) según dicen, a partir de lo cual nació la exigencia de que todos los esclavos sean devueltos a la libertad. (47) En verdad es injusto exigir de los pueblos tales tributos, los cuales nunca se vieron impuestos, incluso por los infieles.

184. Item, quia etiam si essent iusta et alias ipsi essent vere servi Indorum, non erat licitum talia tributa exigere, quia redige-
185 bantur in aliam servitutem quam non habebant apud Indos. Nam apud Indos sic erat servus ut potius diceretur liber; quia habebat suum peculium et familiam et solum servi dicebantur quia deferebat ligna vel aquam vel verrebat domum, etc.

185. Tamen, Hispani nostri vendebant [eos] ad metalla fodienda;
et non solum in istis partibus, sed navem onustam per mare mitte-
bant in Insulas; et sic miseri mutantates natale solium exhâabant spiritum. Et sic innumera eorum multitudo periiit. Et vilissimo prelio vendebant [eos], minori quam suem vel ariétem.

186. Et similiter iniquitas et iniustitia ex illis qui ex rescale,
tunc quia vendebantur qui numquam fuerant servi; tunc quia, licet servi, in aliam tamen miseram servitutem ducebantur. Sed tamen de istis alias.

187. [Corollarium secundum]. Sequitur etiam tales ad restitu-
tionem teneri de omni damno dato populis, nam sic data sunt
188 oppida in desolationem et ex frequenti habitatione pauci sunt nunc incolae.

184.- Tampoco, porque además si fueran justos, y por otra parte ellos mismos fueran en verdad esclavos de los indios, no era lícito exigir tales tributos, porque eran reducidos a otra esclavitud, la cual no existía entre los indios. Porque entre los indios el esclavo era de tal condición, que mejor se llamaría libre; porque tenía su dinero y familia, y solo se decían esclavos, porque acarreaban leña o agua o barrían la casa, etc.